Comunicado Nº 038 - Quadro de Vagas nº 06 - Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES

ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 038 QUADRO DE VAGAS Nº 06

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em atendimento ao item 2.2.2 do Edital 042/2018,

torna público o Quadro de Vagas nº 06, discriminando as vagas de Docentes e Técnicos para remoção

no âmbito do IFMG:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Santa Luzia 947449

Vacância em vista

posse em outro

cargo inacumulável

do servidor Lineker

Max Goulart

Coelho. Portaria nº

722, publicada no

DOU de

20/07/2018.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico –

Engenharia Civil

Formação: Bacharelado em

Engenharia Civil ou

Bacharelado em Engenharia

de Produção Civil  com Pós

Graduação Stricto Senso nas

áreas de atuação. Áreas de

atuação: Construção Civil,

Hidráulica, Hidrologia,

Saneamento e Instalações

prediais. Disciplinas:
Instalações Hidráulicas

Prediais; Sistemas de Esgoto

Sanitário e Drenagem Urbana;

Instalações Hidráulico-

sanitárias; Projeto

Hidrossanitário; Projeto

Hidrossanitário; Sistemas de

Abastecimento de Água;

Tópicos especiais IV -

Tratamento de Esgotos;

Hidráulica II; Hidrologia;

Mecânica dos Fluidos;

Hidráulica I; Optativa I-

Barragens e estruturas Civis

Anexas; Saneamento e Estudo

Ambientais.

40 horas

D.E.

Comunicado Nº 038 - Quadro de Vagas nº 06 - Página 2 de 2

Técnicos Administrativos em Educação

Cargo Nível
Código da

Vaga
Origem da Vaga Campus

Técnico em Alimentos e

Laticínios
D 0968920

Redistribuição do servidor Vinício

Rodrigues Arruda Pinto, publicada no DOU

em 28/05/2018

São João

Evangelista

Assistente em

Administração
D 0243803

Redistribuição da servidora Flavia Linhares

Alves, publicada no DOU em 14/06/2018
Reitoria

Assistente em

Administração
D 0831914

Vacância do cargo tendo em vista posse em

outro cargo inacumulável do servidor Rafael

Pifano Vieira. Portaria nº 783, publicada no

DOU de 01/08/2018.

Reitoria

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2018.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG -

COPEREM